

## COMUNICATO STAMPA

**Yorkville bhn S.p.A.**

**Il Consiglio di Amministrazione ha approvato in data odierna i dati al 31 dicembre 2009 della Società e del Gruppo che prevedono:**

- **un risultato economico negativo della Società di Euro 4.917 migliaia (contro un risultato negativo di Euro 2.492 migliaia al 31 dicembre 2008);**
- **un risultato economico negativo di Gruppo di Euro 11.405 migliaia (contro un risultato negativo di Euro 4.264 migliaia al 31 dicembre 2008);**
- **ricavi totali di Gruppo di Euro 6.024 migliaia (contro Euro 13.052 migliaia al 31 dicembre 2008) con un margine operativo lordo negativo di Euro 4.862 migliaia (contro un margine operativo lordo negativo di Euro 2.760 migliaia dell'esercizio precedente);**
- **una posizione finanziaria netta negativa di Gruppo al 31 dicembre 2009 di Euro 2.180 (contro una posizione finanziaria netta positiva di Euro 3.466 al 31 dicembre 2008).**

**Il Consiglio di Amministrazione della Società ha altresì:**

- **preso atto della situazione patrimoniale individuale di Yorkville bhn S.p.A., redatta al 31 dicembre 2009, dalla quale è risultato che la Società versa nella fattispecie di cui all'art. 2446 c.c. e deliberato di convocare gli azionisti della Società in assemblea ordinaria e straordinaria in Milano, via Solferino n. 7, per il giorno 22 aprile 2010 alle ore 12,30 e, in eventuale seconda convocazione, per il giorno 23 aprile 2010 alle ore 10,30, medesimo luogo, per l'approvazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2009, la presentazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2009, la nomina dell'organo amministrativo e di controllo, la riduzione del capitale sociale ai sensi dell'art. 2446 c.c. e la modifica degli artt. 8 e 15 dello Statuto sociale.**
- **approvato la relazione annuale sulla *corporate governance*.**

\*\*\*

## Approvazione dati di bilancio al 31 dicembre 2009 della Società e del Gruppo

Il Consiglio di Amministrazione della Società, riunitosi in data odierna, ha approvato i dati al 31 dicembre 2009 della Società e del Gruppo che prevedono in sintesi quanto segue:

- un risultato economico negativo della Società di Euro 4.917 migliaia (contro un risultato negativo di Euro 2.492 migliaia al 31 dicembre 2008);
- un risultato economico negativo del Gruppo di Euro 11.405 migliaia (contro un risultato negativo di Euro 4.264 migliaia al 31 dicembre 2008);
- ricavi totali di Gruppo di Euro 6.024 migliaia (contro Euro 13.052 migliaia al 31 dicembre 2008) con un margine operativo lordo negativo di Euro 4.862 migliaia (contro un margine operativo lordo negativo di Euro 2.760 migliaia dell'esercizio precedente).

## Andamento della gestione della Capogruppo

### Il margine operativo lordo

(valori in migliaia di Euro)

| <b>CONTO ECONOMICO YORKVILLE</b>         | <b>31-dic-09</b> | <b>31-dic-08</b> |
|--|------------------|------------------|
| Ricavi delle vendite e delle prestazioni | 117              | 28               |
| Altri ricavi                             | 86               | 758              |
| <b>Totale ricavi</b>                     | <b>203</b>       | <b>786</b>       |
| <b>Costi operativi:</b>                  |                  |                  |
| Costi per servizi                        | (2.408)          | (2.424)          |
| Costo del personale                      | (837)            | (633)            |
| Altri costi operativi                    | (48)             | (22)             |
| <b>Margine operativo lordo</b>           | <b>(3.090)</b>   | <b>(2.293)</b>   |

## Andamento della gestione del Gruppo

### Il margine operativo lordo consolidato

(valori in migliaia di Euro)

| <b>CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO</b>             | <b>31-dic-09</b> | <b>31-dic-08</b> |
|--|------------------|------------------|
| Ricavi delle vendite e delle prestazioni       | 5.768            | 11.839           |
| Altri ricavi                                   | 256              | 1.213            |
| <b>Totale ricavi</b>                           | <b>6.024</b>     | <b>13.052</b>    |
| <b>Costi operativi:</b>                        |                  |                  |
| (Decremento) incremento delle rimanenze        | (1.664)          | 1.073            |
| Costi per materie prime e materiali di consumo | (1.657)          | (7.854)          |
| Costi per servizi                              | (5.178)          | (6.524)          |
| Costo del personale                            | (2.142)          | (2.088)          |
| Altri costi operativi                          | (245)            | (419)            |
| <b>Margine operativo lordo consolidato</b>     | <b>(4.862)</b>   | <b>(2.760)</b>   |

I ricavi sono così ripartiti:

|   | <b>31-dic-09</b> | <b>31-dic-08</b> |
|---|------------------|------------------|
| <b>Ricavi di vendita e di servizi:</b>                              |                  |                  |
| Vendite sacchi (ex attività Rpx Industriale)                        | 0                | 0                |
| Vendite granulo Italia  | 2.832            | 6.854            |
| Vendite granulo Estero  | 2.147            | 4.213            |
| Vendite compound Italia   | 0                | 17               |
| Vendite compound Estero   | 761              | 742              |
| Servizi RAEE (rifiuti di apparecchiature elettriche e elettroniche) | 0                | 0                |
| Servizi Yorkville   | 28               | 13               |
| <b>Totale</b>   | <b>5.768</b>     | <b>11.839</b>    |
| <b>Altri ricavi e proventi</b>                                      | <b>256</b>       | <b>1.213</b>     |
| <b>Totale ricavi</b>  | <b>6.024</b>     | <b>13.052</b>    |

Si precisa che l'attività di verifica da parte della società di revisione dei dati contenuti negli schemi economici e patrimoniali allegati deve concludersi entro il giorno 7 aprile 2010.

Il risultato di Gruppo al 31 dicembre 2009 riporta una perdita netta consolidata di Euro 11.405 migliaia rispetto ad una perdita di Euro 4.264 migliaia dell'esercizio precedente (+ 7.141 migliaia), ed è stato influenzato sia dalle performance negative nel primo semestre della controllata RPX Ambiente, sia dai costi propri della Capogruppo. La perdita consolidata risente anche del recepimento del risultato netto della AQ Tech Spa, la sub holding farmaceutica della quale è stato acquisito il controllo il 1 aprile 2009 attraverso un complesso accordo di investimento, poi risolto consensualmente in data 30 dicembre 2009. Non possedendo più il controllo alla data di riferimento del bilancio, il risultato del gruppo AQ Tech è stato recepito per il periodo di competenza del controllo, ossia dal 1 aprile al 30 dicembre 2009, nella voce di conto economico consolidato "risultato delle attività dismesse".

Per quanto riguarda la controllata Rpx Ambiente, si segnala che il nuovo organo amministrativo ha intrapreso dal mese di giugno un'immediata azione di ristrutturazione dell'attività gestionale che ha interessato tutte le principali funzioni e procedure aziendali, incluse le politiche di vendita e di approvvigionamento, la gestione del personale, i rapporti con i fornitori strategici, gli investimenti e la gestione delle scorte. I risultati di tale *turnaround* si sono manifestati già nell'ultimo trimestre dell'esercizio 2009; il trend degli ultimi due mesi dell'esercizio conferma il forte recupero di redditività, mentre i primi due mesi di piano, dei quali gennaio già contabilmente definito, confermano la marginalità prevista nel 2010.

### **Posizione finanziaria netta**

La posizione finanziaria netta del Gruppo al 31 dicembre 2009 suddivisa per società e raffrontata con i dati al 31 dicembre 2008, è così composta (importi espressi in migliaia di Euro):

|                      | <b>31-dic-09</b> | <b>31-dic-08</b> |
|----------------------|------------------|------------------|
| Yorkville bhn S.p.A. | 156              | 5.548            |
| RPX Ambiente S.r.l.  | (2.336)          | (2.082)          |
| <b>Totale</b>        | <b>(2.180)</b>   | <b>3.466</b>     |

La posizione finanziaria netta del Gruppo al 31 dicembre 2009 è peggiorata di Euro 5.646 migliaia rispetto al 31 dicembre 2008. Il decremento è in larga misura dovuto all'esecuzione

dell'aumento di capitale per Euro 3.400 migliaia in favore di Aq Tech SpA e in parte ai flussi finanziari in uscita dovuti principalmente al piano di ristrutturazione del debito e al sostenimento dei costi di gestione della Società.

#### **Presa d'atto situazione ai sensi dell'art. 2446 del codice civile**

Il Consiglio di Amministrazione ha preso atto della situazione patrimoniale individuale della Società al 31 dicembre 2009, dalla quale emergono perdite complessive per Euro 4.917.327, che unitamente alle perdite registrate nel periodo 01.10.2008 – 31.12.2008 e già portate a nuovo per Euro 1.110 migliaia, porta le perdite complessive ad Euro 6.027 migliaia, determinando la sussistenza della fattispecie di cui all'art. 2446 del Codice Civile.

#### **Convocazione dell'assemblea ordinaria e straordinaria degli azionisti per l'approvazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2009, la presentazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2009, la riduzione del capitale sociale ai sensi dell'art. 2446 c.c. e per la nomina dell'organo amministrativo e di controllo.**

Il Consiglio di Amministrazione ha quindi deliberato di conferire i poteri al Presidente affinché abbia a convocare un'assemblea ordinaria e straordinaria della Società in Milano, via Solferino 7, per il giorno 22 aprile 2010 alle ore 12,30 e, in eventuale seconda convocazione, per il giorno 23 aprile 2010 alle ore 10,30, stesso luogo, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

##### Parte ordinaria

1. Approvazione del Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2009; Relazione del Consiglio di Amministrazione sulla gestione, Relazione della Società di Revisione e Relazione del Collegio Sindacale all'Assemblea; deliberazioni inerenti e conseguenti;
2. Presentazione del Bilancio consolidato al 31 dicembre 2009; Relazione del Consiglio di Amministrazione, Relazione della Società di Revisione e Relazione del Collegio Sindacale;
3. Proposta di nomina Consiglio di amministrazione ai sensi art. 11 dello statuto sociale, previa determinazione del numero dei componenti, del periodo di durata della carica e dell'ammontare complessivo dei compensi, inclusi i compensi per gli amministratori investiti di particolari cariche.
4. Nomina dei componenti il collegio sindacale ai sensi dell'art. 18 dello statuto sociale e determinazione del relativo compenso.

##### Parte straordinaria

1. Proposta di riduzione del capitale sociale ai sensi art. 2446 codice civile; deliberazioni inerenti e conseguenti.
2. Proposta di modifica dell'art. 8) e dell'art. 15) dello statuto sociale; deliberazioni inerenti e conseguenti.

Il Consiglio di Amministrazione in data odierna ha altresì approvato, in funzione della suddetta assemblea:

1. **la relazione redatta ai sensi dell'art. 2446 del codice civile** dell'articolo 74 del Regolamento Consob n. 11971/1999 e successive modifiche, con la quale propone agli azionisti di deliberare la copertura delle perdite della Società risultanti dal bilancio al 31 dicembre 2009 mediante riduzione del capitale sociale;
2. **la relazione sulla modifica dello Statuto sociale**, ai sensi dell'art. 3 del decreto ministeriale n. 437/98, con la quale inviterà gli azionisti a modificare l'art. 8 e l'art. 15 dello Statuto sociale per consentire, quanto all'art. 8, un ampliamento della rosa dei quotidiani ove sia possibile pubblicare gli avvisi di convocazione e, quanto all'art. 15, di consentire che la riduzione del capitale per perdite possa essere deliberata dall'organo amministrativo, ai sensi dell'art. 2446, terzo comma, del codice civile;
3. **la relazione sulla nomina degli organi sociali**, ai sensi dell'art. 3 del decreto ministeriale n. 437/98, con la quale invita gli azionisti a nominare, previa determinazione del numero dei componenti, del periodo di durata della carica e dell'ammontare complessivo dei compensi, l'organo amministrativo nonché l'organo di controllo della Società.

### **Relazione annuale sulla *corporate governance*.**

La Società aderisce al Codice di Autodisciplina delle società quotate redatto da Borsa Italiana. In ottemperanza al Codice il Consiglio di Amministrazione ha approvato la relazione annuale sulla *corporate governance* che verrà pubblicata nei modi e nei termini previsti dalla normativa primaria e secondaria di legge.

### **Note per le redazioni**

Yorkville bhn S.p.A. è una società di investimento attiva sul mercato italiano e quotata sul mercato MTA di Borsa Italiana. La società opera sul mercato con una strategia comparabile a quella di un fondo di private equity, aperto a investitori istituzionali e retail, con una dotazione di capitale permanente che consente di non avere vincoli temporali di investimento. Obiettivo della Società è quello di effettuare investimenti in società appartenenti a settori stabili, che possano produrre cash flow costanti nel tempo. Yorkville bhn S.p.A. è gestita da un management team di comprovata esperienza professionale nei campi dell'M&A, del Private Equity e della gestione di impresa. Azionista di riferimento è il fondo internazionale YA Global Investments LP, gestito dalla management company Yorkville Advisors LLC. Per maggiori informazioni [www.yorkvillebhn.com](http://www.yorkvillebhn.com)

Milano, 19 marzo 2010

Per ulteriori informazioni contattare:

Dott. Sandro Cocco

Tel. +39 02 92886300

e-mail: [ir@yorkvillebhn.com](mailto:ir@yorkvillebhn.com)

**STATO PATRIMONIALE ATTIVO YORKVILLE**

al 31 dicembre 2009

(importi in unità di euro)

|   | <b>31-dic-09</b>  | <b>31-dic-08</b>  |
|---|-------------------|-------------------|
| Attività immateriali                                  | 26.961            | 34.906            |
| Altri beni materiali                                  | 96.118            | 120.864           |
| <i>Attività materiali</i>                             | <i>96.118</i>     | <i>120.864</i>    |
| Investimenti immobiliari                              | 677.600           | 791.600           |
| Partecipazioni in società controllate                 | 7.655.939         | 5.884.593         |
| Altre partecipazioni                                  | 2.544.123         |                   |
| Attività finanziarie non correnti                     | 1.761.986         | 1.753.508         |
| Attività per imposte anticipate                       | 0                 | 0                 |
| <b>Totale attività non correnti</b>                   | <b>12.762.727</b> | <b>8.585.471</b>  |
| Attività finanziarie detenute a scopo di negoziazione | 0                 | 90.655            |
| Crediti finanziari verso società controllate          | 68.600            | 1.633.866         |
| Altre attività correnti                               | 209.360           | 672.092           |
| Crediti commerciali                                   | 261.898           | 217.480           |
| Disponibilità liquide e mezzi equivalenti             | 209.142           | 2.083.499         |
| <b>Totale attività correnti</b>                       | <b>749.000</b>    | <b>4.697.592</b>  |
| Attività destinate alla dismissione                   | 0                 | 0                 |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>                                  | <b>13.511.727</b> | <b>13.283.063</b> |

**STATO PATRIMONIALE PASSIVO**

al 31 dicembre 2009

(importi in unità di euro)

|   | 31-dic-09         | 31-dic-08         |
|---|-------------------|-------------------|
| Capitale sociale                                  | 12.094.729        | 9.529.729         |
| Riserva sovrapprezzo azioni                       | 47.999            | 47.999            |
| Altre riserve e risultati portati a nuovo         | (1.363.565)       | 1.107.872         |
| Risultato del periodo                             | (4.917.327)       | (2.491.911)       |
| <b>Patrimonio netto</b>                           | <b>5.861.836</b>  | <b>8.193.689</b>  |
| Fondi di Indennità di fine rapporto               | 28.733            | 23.069            |
| Altri fondi                                       | 1.331.292         | 931.292           |
| Passività finanziarie non correnti                | 1.000.000         | 0                 |
| Altri debiti non correnti                         | 592.706           | 1.346.628         |
| <b>Totale passività non correnti</b>              | <b>2.952.731</b>  | <b>2.300.989</b>  |
| Altre passività correnti                          | 1.877.079         | 1.620.802         |
| Debiti commerciali                                | 2.006.357         | 1.167.583         |
| Debiti verso banche e altre passività finanziarie | 813.724           | 0                 |
| <b>Totale passività correnti</b>                  | <b>4.697.160</b>  | <b>2.788.385</b>  |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>                             | <b>13.511.727</b> | <b>13.283.063</b> |



## CONTO ECONOMICO

al 31 dicembre 2009

(importi in unità di euro)

|   | 31-dic-09          | 31-dic-08          |
|---|--------------------|--------------------|
| Ricavi delle vendite e delle prestazioni                            | 117.008            | 27.845             |
| Altri ricavi e proventi   | 85.515             | 757.749            |
| Costi per servizi   | (2.407.783)        | (2.423.616)        |
| Costi del personale   | (836.654)          | (633.114)          |
| Altri costi operativi   | (48.368)           | (21.718)           |
| <b>Margine operativo lordo</b>                                      | <b>(3.090.282)</b> | <b>(2.292.854)</b> |
| Ammortamenti e perdite di valore di immobili, impianti e macchinari | (29.995)           | (26.660)           |
| Ammortamenti e perdite di valore di attività immateriali            | (7.944)            | (3.566)            |
| Accantonamenti e svalutazioni                                       | (543.982)          | (157.831)          |
| <b>Risultato operativo</b>  | <b>(3.672.203)</b> | <b>(2.480.911)</b> |
| Proventi e (oneri) finanziari                                       | (80.345)           | 70.749             |
| Proventi e (oneri) finanziari verso parti correlate                 | 1.501              | (35.151)           |
| Plusvalenze da valutazione attività al fair value                   | 0                  | 39.736             |
| Minusvalenze da cessione attività al fair value                     | (8.792)            | 0                  |
| Minusvalenze su partecipazioni                                      | (1.157.488)        | (6.119)            |
| Rettifiche di valore di attività finanziarie                        | 0                  | 0                  |
| <b>Risultato prima delle imposte</b>                                | <b>(4.917.327)</b> | <b>(2.411.696)</b> |
| Imposte sul reddito   | 0                  | (80.215)           |
| <b>Risultato derivante dall'attività di funzionamento</b>           | <b>(4.917.327)</b> | <b>(2.491.911)</b> |

## STATO PATRIMONIALE ATTIVO CONSOLIDATO

al 31 dicembre 2009

(importi in unità di euro)

|   | 31-dic-09     | 31-dic-08     |
|---|---------------|---------------|
| Attività immateriali                                  | 47            | 61            |
| Terreni e fabbricati                                  | 3.991         | 4.322         |
| Impianti e macchinari                                 | 2.286         | 2.260         |
| Altre immobilizzazioni materiali                      | 222           | 423           |
| <i>Attività materiali</i>                             | <i>6.499</i>  | <i>7.005</i>  |
| Investimenti immobiliari                              | 678           | 792           |
| Partecipazioni in società controllate non consolidate | 0             | 0             |
| Altre partecipazioni                                  | 1.748         | 1             |
| Attività finanziarie non correnti                     | 1.798         | 1.791         |
| Attività per imposte anticipate                       | 1.500         | 0             |
| <b>Totale attività non correnti</b>                   | <b>12.270</b> | <b>9.650</b>  |
| Attività finanziarie detenute a scopo di negoziazione | 0             | 91            |
| Altri crediti   | 379           | 1.022         |
| Rimanenze   | 170           | 1.917         |
| Crediti commerciali                                   | 1.041         | 960           |
| Disponibilità liquide e mezzi equivalenti             | 212           | 2.461         |
| <b>Totale attività correnti</b>                       | <b>1.802</b>  | <b>6.451</b>  |
| Attività destinate alla dismissione                   | 0             | 0             |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>                                  | <b>14.072</b> | <b>16.101</b> |

**STATO PATRIMONIALE PASSIVO CONSOLIDATO**

al 31 dicembre 2009

(importi in unità di euro)

|   | 31-dic-09      | 31-dic-08     |
|---|----------------|---------------|
| Capitale sociale                          | 12.095         | 9.530         |
| Riserva sovrapprezzo azioni               | 48             | 48            |
| Altre riserve e risultati portati a nuovo | (2.682)        | (1.657)       |
| Risultato del periodo di Gruppo           | (11.405)       | (4.264)       |
| <b>Patrimonio netto</b>                   | <b>(1.944)</b> | <b>3.657</b>  |
| Fondi di Indennità di fine rapporto       | 480            | 539           |
| Altri fondi                               | 1.434          | 1.031         |
| Passività per imposte anticipate          | 664            | 0             |
| Passività finanziarie non correnti        | 2.392          | 4             |
| Altri debiti                              | 610            | 1.436         |
| Strumenti derivati valutati al fair value | 26             | 0             |
| <b>Totale passività non correnti</b>      | <b>5.606</b>   | <b>3.010</b>  |
| Altri debiti                              | 3.136          | 3.441         |
| Debiti commerciali                        | 5.475          | 5.072         |
| Passività finanziarie                     | 1.799          | 921           |
| <b>Totale passività correnti</b>          | <b>10.410</b>  | <b>9.434</b>  |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>                     | <b>14.072</b>  | <b>16.101</b> |

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

al 31 dicembre 2009

(importi in unità di euro)

|   | 31-dic-09       | 31-dic-08      |
|---|-----------------|----------------|
| Ricavi delle vendite e delle prestazioni                            | 5.768           | 11.839         |
| Altri ricavi e proventi   | 256             | 1.213          |
| (Decremento) incremento delle rimanenze                             | (1.664)         | 1.073          |
| Costi per materie prime e materiali di consumo                      | (1.657)         | (7.854)        |
| Costi per servizi   | (5.178)         | (6.524)        |
| Costi del personale   | (2.142)         | (2.088)        |
| Altri costi operativi   | (245)           | (419)          |
| <b>Margine operativo lordo</b>                                      | <b>(4.862)</b>  | <b>(2.760)</b> |
| Ammortamenti e perdite di valore di immobili, impianti e macchinari | (642)           | (777)          |
| Ammortamenti e perdite di valore delle attività immateriali         | (17)            | (12)           |
| Accantonamenti e svalutazioni                                       | (1.263)         | (487)          |
| <b>Risultato operativo</b>  | <b>(6.784)</b>  | <b>(4.036)</b> |
| Proventi e (oneri) finanziari                                       | (266)           | (41)           |
| Proventi e (oneri) finanziari verso parti correlate                 | (9)             | (89)           |
| Plusvalenze da valutazione attività al fair value                   | (9)             | 40             |
| Minusvalenze su partecipazioni                                      | (1.955)         | (6)            |
| Rettifiche di valore di attività finanziarie                        | 0               | 0              |
| <b>Risultato prima delle imposte</b>                                | <b>(9.023)</b>  | <b>(4.132)</b> |
| Imposte sul reddito   | 836             | (132)          |
| <b>Risultato derivante dall'attività di funzionamento</b>           | <b>(8.187)</b>  | <b>(4.264)</b> |
| Risultato delle attività dismesse                                   | (3.218)         | 0              |
| <b>Risultato netto di Gruppo</b>                                    | <b>(11.405)</b> | <b>(4.264)</b> |

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Dott.ssa Cristina Fragni dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari  
(Cristina Fragni)